
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 816/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 23 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula 
Funcional nº 5957640 como fiscal titular e a servidora KÁTIA VANILZA 
SOUZA DA SILVA - Matrícula Funcional nº 54188513 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 188/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
W&M SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-ME e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos de proteção individual (EPI’s), para atender as necessida-
des desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária nas ativida-
des de serviço diário operacional, ações de ensino qualificativo/ educação 
continuada e suporte logístico ao grupo de elite (Art. 33 da Lei Estadual 
8.937/2019) desta SEAP para intervenções táticas nas Unidades Peniten-
ciárias.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 746409

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação da PORTARIA Nº 805/2021 – CCONT/DLCC/
GAB/SEAP no DOE nº. 34.810 de 27/12/2021 sob o nº de Protocolo 
745774
Onde se lê:
Contrato Administrativo nº 181/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
SQUATTO LABS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA e a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP.
Leia-se:
Contrato Administrativo nº 181/2021/SEAP, celebrado entre a Empresa 
G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP.

Protocolo: 746460

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 194/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO COMPLEMENTAR E CONSTRUÇÃO DE UM 
GALPÃO DE TRABALHO DA CADEIA PÚBLICA DE JOVENS E ADULTOS, do 
Complexo de Americano, localizada na rodovia BR 316, km 53 - Distrito de 
Americano s/n, no Município de Santa Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 685.154,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil, cento e 
cinquenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.7663, natureza de despesa 449051, fonte 0306.
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021
VIGÊNCIA: 23/12/2021 A 23/12/2022 (12 meses)
CONTRATADO: ATALANTA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 83.346.627/0001-26
ENDEREÇO: Travessa 14 de Março nº 1173, Altos, Sala 03, Belém/PA.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 746421
CONTRATO: 192/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com fornecimento e reposição de quaisquer componentes/ peças 
novos (primeiro uso) e originais, sem ônus adicional para a contratante, 
no Elevador da marca Atlas Schindler, modelo ELS0307017, instalado no 
Prédio da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará, localizada na Rua dos Tamoios, nº 1592, Jurunas – Belém/PA.
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.122.1297.8338, natureza de despesa 339039, fonte 0101, PI 
4120008338C.
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021
VIGÊNCIA: 23/12/2021 A 23/12/2022 (12 meses)
CONTRATADO: REFORMAR ELEVADORES LTDA.
CNPJ: 21.633.171/0001-28
ENDEREÇO: Praça Tancredo Neves, 86, Centro, Vitória da Conquista/BA.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 746398

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2147/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA PARTICIPAR DA SESSÃO PLENÁRIA 
DO TRIBUNAL DO JÚRI, A SER REALIZADA NA COMARCA DE CANAÃ DOS 
CARAJÁS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
Servidor (es): 5949871/1 – JONIEL ARAÚJO NORONHA – AG.PRISIONAL 
– 5949995/1 – ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA – AG. PRISIONAL – 
5963493/2 – WALMAR DE SOUSA GOMES – AG. PRISIONAL.
Período: 21/07/2021 - Diária(s): 01(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 746268
PORTARIA Nº 2968/2021
Objetivo: ESCOLTAR OS INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS- CPP, Á UNIDADE SEMIABERTO MAS-
CULINO DE MARABÁ – USMM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: MARABÁ/USMM
Servidor (es): 5953886/1 – ALEXANDRO PESSOA DA SILVA – AG. PRI-
SIONAL – 5949871/1 – JONIEL ARAÚJO NORONHA – AG. PRISIONAL 
– 5949995/1 – ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA – AG. PRISIONAL – 
5950141/1 – FRANCISCO DE SOUSA BRITO – AG. PRISIONAL.
Período: 24/07/2021 - Diária(s): 01(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 746269
PORTARIA Nº 2241/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO PLENÁRIA 
DO TRIBUNAL DO JÚRI, NA COMARCA DE ELDORADO DOS CARAJÁS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
Servidor (es): 57221645 – MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS – AG. 
PRISIONAL – 5953886/1 – ALEXANDRO PESSOA DA SILVA – AG. PRI-
SIONAL – 5950093/1 – CLEUDILENE SANTOS SILVA – AG. PRISIONAL – 
594655 – JONES TORRES PEREIRA – AG. PRISIONAL.
Período: 09/08/2021 - Diária(s): 01(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 746271
PORTARIA Nº 2165/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CADEIA 
PÚBLICA DE PARAUAPEBAS-CPP - AO CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENI-
TENCIÁRIO DO PARÁ-CRPP V.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: SANTA IZABEL/CRPP V
Servidor (es) : 5949739/1 – ALBERT RAMOS FREITAS – AG. PRISIONAL – 
5953992/1 – IGOR DA CONCEIÇÃO RIBEIRO– AG. PRISIONAL – 5933572 
– VALMIR RODRIGUES PIMENTEL – AG. PRISIONAL.
Período: 07/07/2021 a 08/07/2021 - Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 746264
PORTARIA Nº 2970/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS- CPP, PARA CADEIA PÚBLICA DE MA-
RABÁ-CPM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: MARABÁ/CPM
Servidor (es): 5953992/1 – IGOR DA CONCEIÇÃO RIBEIRO - AG. PRISIO-
NAL – 5957871 – OZEAS CARVALHO SOUSA – AG. PRISIONAL – 5949739/1 
– ALBERT RAMOS FREITAS–AG. PRISIONAL.
Período: 13/07/2021 - Diária(s): 01(uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 746266
PORTARIA Nº 2568/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS-CPP, Á  UNIDADE SEMIABERTO MAS-
CULINO DE MARABÁ-USMM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS-/CPP
Destino: MARABÁ/USMM
Servidor (es): 57221645 – MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS – AG. 
PRISIONAL – 5953850/1 – WENDERSON PEREIRA DOS SANTOS – AG. PRI-
SIONAL – 5931847 – ALESSANDRO DA SILVA SANTOS – AG. PRISIONAL 
– 5954089/1 – THARLES DOS SANTOS TOLEDO – AG. PRISIONAL.
Período: 12/08/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 746273
PORTARIA Nº 2143/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CA-
DEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS-CPP, Á CADEIA PÚBLICA DE JOVENS E 
ADULTOS-CPJA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: SANTA IZABEL/CPJA
Servidor (es): 57221645 – MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS  - AG. 
PRISIONAL – 5953992/1 – IGOR DA CONCEIÇÃO RIBEIRO – AG. PRISIO-


